
RESOLUCIÓN DE 24 DE AGOSTO DE 2022, DE LA DELEGACIÓN TERRITORIAL DE LA CONSEJERÍA DE EMPLEO,
EMPRESA , TRABAJO AUTÓNOMO DE JAÉN, POR LA QUE SE DESESTIMAN, SE DECLARA EL DESISTIMIENTO Y
SE ARCHIVAN DETERMINADAS SOLICITUDES DE PARTICIPACIÓN EN EL PROCEDIMIENTO DE CONCESIÓN DE
SUBVENCIONES EN RÉGIMEN DE CONCURRENCIA COMPETITIVA DESTINADAS A LA MODERNIZACIÓN Y MEJO-
RA DE LA COMPETITIVIDAD DE LAS PYMES COMERCIALES Y ARTESANAS DE ANDALUCÍA PARA EL EJERCICIO
2022.

Ref.: Pymes Comerciales, Modalidad: A

Examinadas las solicitudes presentadas presentadas por las pymes comerciales para el desarrollo de pro-
yectos de modalidad A, al amparo de la convocatoria para el ejercicio 2022 efectuada mediante Resolución
de 19 de enero de 2022, de la Dirección General de Comercio, por la que se convocan, para el ejercicio 2022,
las subvenciones a conceder, en régimen de concurrencia competitiva, destinadas a la modernización y me-
jora de la competitividad de las pymes comerciales y artesanas de Andalucía, (BOJA número 16  de 25 de
enero de 2022), se han apreciado los siguientes 

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero. Se ha procedido por parte del servicio de comercio de la Delegación Territorial de Jaén, en el mar-
co de las labores de instrucción que tiene atribuidas, al estudio las solicitudes recibidas en el plazo de pre-
sentación establecido en la convocatoria.

Segundo. Tras el estudio de las solicitudes, y respecto a aquellas que no reunían los requisitos exigidos por
las bases reguladoras, con fecha  24 de junio de 2022, se publicó el acuerdo del servicio de comercio por el
que se daba publicidad al requerimiento de subsanación en los términos establecidos por el artículo 16 de
las bases reguladoras, y de conformidad con lo previsto en el artículo 68 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre,
otorgando un plazo de diez días para que subsanasen la falta o aportasen la documentación preceptiva, con
indicación de que si así no lo hicieran se les tendrá por desistidas de su petición.

Tercero. Una vez transcurrido el plazo de diez días concedido para subsanar las faltas  se ha comprobado
que no se ha producido dicha subsanación en tiempo y forma por parte de las entidades que se relacionan
en el Anexo II.

Cuarto. El órgano instructor ha analizado el cumplimiento por las entidades solicitantes de las condiciones
objetivas exigidas por la Orden de 7 de mayo de 2020, por la que se aprueban las bases reguladoras para la
concesión de subvenciones destinadas a la modernización y mejora de la competitividad y a promover el re-
levo generacional de las Pymes Comerciales y Artesanas.

Quinto. En la fase de presentación de las solicitudes, algunas entidades han presentado a la misma convo-
catoria diversas solicitudes. En estos casos y dado que sólo se admite una solicitud, se ha considerado como
válida la última solicitud presentada, entendiendo que el resto de solicitudes han sido desistidas de forma
tácita por la propia persona o entidad solicitante.

Consejería de Empleo, Empresa y Trabajo Autónomo

Delegación Territorial en Jaén



Sexto. Durante la tramitación del procedimiento determinadas entidades han presentado escrito manifes-
tando el desistimiento expreso de su solicitud. 

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero.- El órgano competente para la resolución del procedimiento de concesión de estas subvenciones
es la persona titular de la Delegación Territorial de la provincia de Jaén de la Consejería de Empleo, Empre-
sa y Trabajo Autónomo, donde se encuentra el establecimiento comercial o artesano donde se van a desa-
rrollar las actuaciones, de conformidad con lo establecido en el artículo 18 de la Orden de 7 de mayo de
2020, por la que se aprueban las bases reguladoras para la concesión de subvenciones destinadas a la mo-
dernización y mejora de la competitividad y a promover el relevo generacional de las Pymes Comerciales y
Artesanas.

Segundo.- Es de aplicación el Decreto del Presidente 10/2022, de 25 de julio, sobre reestructuración de Con-
sejerías (BOJA EXT. n.º 25, de 26 de julio de 2022),  modificado por el Decreto 13/2022, de 8 de agosto (BOJA
EXT. N.º 27 , de 8 de agosto de 2022),así como el Decreto 155/2022, de 9 de agosto , por el que se regula la es-
tructura orgánica de la Consejería de Empleo, Empresa y Trabajo Autónomo (BOJA n.º 28 de 11 de agosto de
2022), en lo que prevé su disposición transitoria tercera.

Tercero.- Conforme al artículo 16 de la Orden de 7 de mayo de 2020, transcurrido el plazo de subsanación
sin que las entidades requeridas para ello hayan subsanado la falta o acompañado la documentación pre-
ceptiva, se les tendrá por desistidas de su petición, dictándose resolución en los términos previstos en el ar-
tículo 21 de la Ley 30/2015 de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administracio-
nes Públicas.

Cuarto.- El artículo 5 de la Orden de 7 de mayo de 2020 establece las personas o entidades que pueden ser
beneficiarias de la subvenciones y los requisitos que deben reunir, así como las circunstancias que impedi-
rán al solicitante obtener la condición de persona o entidad beneficiaria.

Quinto.- El artículo 3 de la Orden de 7 de mayo de 2020 define las distintas modalidades de proyectos sub-
vencionables, en el artículo 4 se concretan las actuaciones y los conceptos subvencionables y en el artículo
7 se detallan los gastos subvencionables y no subvencionables para cada una de las modalidades.

Sexto.- El artículo 6.3. de las bases reguladoras establece que las ayudas están sometidas al régimen de mí-
nimis, lo que implica que una misma empresa no podrá percibir ayudas de cualquier administración espa-
ñola superiores a 200.000 € durante un periodo de tres ejercicios fiscales.

Séptimo.- Según lo dispuesto en el artículo 94 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, todo interesado puede de-
sistir de su solicitud, debiendo la administración aceptar de plano el desistimiento, declarando concluso el
procedimiento.

Por lo expuesto, teniendo en cuenta cuantos hechos, fundamentos de derecho, y demás disposiciones de
carácter general y pertinente aplicación, este servicio

RESUELVO



PRIMERO. Desestimar las solicitudes de las personas o entidades relacionadas en el Anexo I, por el incumpli-
miento de las condiciones objetivas exigidas por las bases reguladoras que se especifica para cada una de
ellas.

SEGUNDO. Declarar desistidas de su solicitud a las personas y entidades relacionadas en el Anexo II, por los
motivos que se especifica para cada una de ellas: la falta de la subsanación de la solicitud en el plazo esta-
blecido para ello, el desistimiento tácito motivado por la presentación de una solicitud posterior dentro del
plazo de presentación de solicitudes o el desistimiento expreso durante la tramitación del procedimiento.

TERCERO. Proceder al archivo de las solicitudes relacionadas en los Anexos I y II.

Notifíquese la presente Resolución, significando que contra la misma, que pone fin a la vía administrativa,
podrá interponerse potestativamente Recurso de Reposición ante este órgano en el plazo de un mes, o ser
impugnada ante la Sala competente de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa en el plazo de dos meses
a partir del día siguiente a la fecha de notificación de la presente resolución, de conformidad con lo dispues-
to en los artículos 123 y 124, en relación con el artículo 30 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedi-
miento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, y en los artículos 10 y 46 de la Ley 29/1998,
de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción contencioso administrativa, respectivamente.

En Jaén, a la fecha de la firma electrónica,

EL DELEGADO TERRITORIAL

Fdo: Francisco Joaquín Martínez Garvín



ANEXO I
RELACIÓN DE PERSONAS O ENTIDADES SOLICITANTES A LAS QUE SE DESESTIMA SU SOLICITUD POR EL IN-

CUMPLIMIENTO DE LAS CONDICIONES OBJETIVAS

DATOS DEL SOLICITANTE

Nº SOLICITUD NIF /DNI NOMBRE O RAZÓN SOCIAL CAUSA DE DESESTIMACIÓN 1

1495671 E23681638 CASTILLO Y TRUJILLO, C.B.  CAUSA 10 

1495704 ***5187** VILLAR PEINADO, ISABEL CAUSA 10 

1495735 B23600349 TECNOSAT REPARACIONES, S.L. CAUSA 04

1495810 ***4137** GOMEZ CAMPOS, JUANA MARIA CAUSA 04

1496085 ***3643** PEREZ CHECA, CARMEN CAUSA 18

1496096 15512216G ANTONIO CARRASCO GARRIDO Y OTRO, O.E.S.P.J.  CAUSA 10 

1496107 ***0544** VELA HERNANDEZ, RAMONA CAUSA 21

1496191 B23781503 PUERICULTURA ALCALAINA, S.L. CAUSA 21

1496217 ***2528** GONZALEZ VERA, MARÍA SOLEDAD CAUSA 28

1496293 ***9308** ROBLES SERRANO, FELIPE CAUSA 21

1496370 ***3017** NAVARRO CANTERO, FELIX CAUSA 21

1496421 B23727357 PANADERIA CONFITERIA RODRIGUEZ, S.L. CAUSA 04

1496562 ***2989** ARANDA RODRIGUEZ, EULALIA CAUSA 18

1496690 ***4526** CHECA FLORES, BEATRIZ CAUSA 18

1496760 ***9101** SORIA PANDURO, MONICA CAUSA 03

1496797 B23808660 PINTURAS ARMENTEROS, S.L.U. CAUSA 21

1496941 ***4777** ROPERO ESTEVEZ, CARLOS ALBERTO CAUSA 10

1497051 B23546989 PINTURAS COLORPINT 2005, S.L. CAUSA 21 y CAUSA 28

1497065 B88103999 INVERSIONES MOICARE, S.L. CAUSA 23

1497412 ***1717** MOLINA AVILES, ROCIO CAUSA 21

1497434 E23380959 HERMANOS JURADO MOLINA, C.B. CAUSA 21

1497535 F23051634 S.A.T. GARCIA MORON CAUSA 03

1497572 ***8783** QUIJANO LOPEZ, ROCIO CAUSA 21

1497574 ***9212** JODAR MOYA, VICENTA CAUSA 21

1497652 ***0499** GILABERT MOLINA, ROSA PURIFICACION CAUSA 21

1497666 ***9435** VILLAR MARTINEZ, JUAN LUIS CAUSA 21

1497694 ***3264** BEGARA RUIZ, MANUEL CAUSA 04

1497725 B23347628 FERRETERIA Y DROGUERÍA HIALBA, S.L.  CAUSA 10

1497888 ***4720** LOPEZ CASAS, FRANCISCA CAUSA 23

1497919 B23520364 BRICOMADERA MC LINARES, S.L. CAUSA 04

1497950 ***2126** RODERO RAMOS, DANIEL CAUSA 04

1498044 ***3421** MORAL MORAL, ARACELI CAUSA 17

1498128 ***9186** ZAFRA GALLEGO, MARIA FLORENCIA CAUSA 21

1498132 B23588148 EMBUTIDOS CAMPOSIERRA, S.L. CAUSA 04

1 Ver codificación de causas de desestimación en tabla adjunta.



1498165 B23354111 OPTICA TENA, S.L. CAUSA 17 y CAUSA 18

1498187 B01987577 MIPC MARTOS S.L  CAUSA 04 

1498194 ***6312** GALLEGO JIMENEZ, AURORA CAUSA 03

1498442 ***6853** TORRES CHAMORRO, ALICIA CAUSA 25

1498550 ***3313** CRUZ RUIZ, MIGUEL CAUSA 21

1498599 B09738683 MI MONO AMEDIO, S.L. CAUSA 25

1498667 B23287659 GOLOSINAS SEBASTIAN, S.L. CAUSA 03

1498720 ***6957** CAMACHO MORENO, JOSE CARLOS CAUSA 18

1498776 B23624752 BEBIDAS JAENCAS, S.L.  CAUSA 10 

1498778 ***9948** GARCIA JIMENEZ, MONSERRAT CAUSA 17

1498863 ***9700** CORTES SORIANO, JOSE ANTONIO CAUSA 03

1498936 B23246515 FRUTAS LOZANO VICO, S.L. CAUSA 04

1499204 B23032535 CAMERO AGRICOLA, S.L. CAUSA 03

1499237 B91146365 ALIMENTACION Y BEBIDAS DIAZ CADENAS, S.L. CAUSA 04

1499346 ***8153** MUÑOZ RUANO, ANDRES CAUSA 04

1499662 B23273105 JAEN DE PETROLEOS, S.L. CAUSA 24

1499672 B23273105 JAEN DE PETROLEOS, S.L. CAUSA 24

1499730 ***4685** BERDEJO QUEVEDO, FRANCISCO CAUSA 04

1499905 B23532823 HACIENDA EL PALO, S.L. CAUSA 04

1499958 B18071423 BOUTIQUE ROSELLI,S.L. CAUSA 23

1499970 E23798069 HERMANOS ALGUACIL HEREDIA, C.B. CAUSA 10

1500234 ***4956** CASTRO LÓPEZ, RAÚL CAUSA 20





ANEXO II
RELACIÓN DE PERSONAS O ENTIDADES SOLICITANTES QUE SE TIENEN POR DESISTIDAS DE SU SOLICITUD

POR NO SUBSANAR EN PLAZO, POR LA PRESENTACIÓN DE UNA SOLICITUD POSTERIOR DENTRO DEL PLAZO
DE PRESENTACIÓN DE SOLICITUDES O EL DESISTIMIENTO EXPRESO DURANTE LA TRAMITACIÓN DEL PROCE-

DIMIENTO

DATOS DEL SOLICITANTE

Nº SOLICITUD NIF /DNI NOMBRE O RAZÓN SOCIAL CAUSAS DE DESESTIMACIÓN

1495598 ***1441** QUESADA CABRERA, ANA BELEN CAUSA 03

1495615 E23681638 CASTILLO Y TRUJILLO, C.B. CAUSA 02

1495626 ***2741** HERRERA MEDINA, ANTONIA CAUSA 03

1495638 E23633647 HERMANOS CÁMARA, C.B. CAUSA 03

1495671 E23681638 CASTILLO Y TRUJILLO, C.B. CAUSA 03

1495704 ***5187** VILLAR PEINADO, ISABEL CAUSA 03

1495867 ***4859** DIAZ SORIANO, MARIA CAUSA 03

1496096 15512216G ANTONIO CARRASCO GARRIDO Y OTRO, O.E.S.P.J. CAUSA 03

1496300 B23510662 B. ZAFRA MORALES, S.L. CAUSA 03

1496349 B67764472 ALIMENTACION LA MORENITA, S.L. CAUSA 03

1496373 B23681422 MAP TELEFONIA, S.L. CAUSA 03

1496390 B23331697 CONSTRUCCIONES CALZADA CANO, S.L. CAUSA 03

1496655 ***5279** BOLIVAR JIMENEZ, CLOTILDE CAUSA 02

1496661 ***5489** RUBIO RAEZ, SERGIO CAUSA 03

1496701 ***9240** EXPÓSITO RUIZ, JUANA MARIA CAUSA 03

1496728 ***6407** ALBA MARTINEZ, JOSÉ JAVIER CAUSA 03

1496964 B23752736 SIRIUS JAEN, S.L. CAUSA 03

1497084 ***5206** VEGA RAYA, SEBASTIAN CAUSA 01

1497105 B23517600 ESTUDIO ARMARIOS, S.L. CAUSA 03

1497131 ***0033** GARCIA REINA, JOSE CAUSA 03

1497314 ***8208** PEREZ IZQUIERDO, INMACULADA CAUSA 03

1497315 ***9583** NAVARRO SANCHEZ, ANA PAULA CAUSA 03

1497560 ***2946** GONZALEZ ORTEGA, MERCEDES CAUSA 03

1497681 B23493620 ACOM GALI S.L CAUSA 01

1497725 B23347628 FERRETERIA Y DROGUERÍA HIALBA, S.L. CAUSA 03

1497791 ***2343** DE LA PAZ HUELAMO, RAFAEL CAUSA 02

1497895 B23699036 VEHÍCULOS OCASIÓN HERMANOS GARCÍA, S.L. CAUSA 03

1497962 E23447865 C.B. GILABERT BERNAL CAUSA 03

1497972 ***4245** PARRADO SERRANO, JOSE MANUEL CAUSA 03

1497994 ***4509** PADILLA  CARRILLO, PATRICIA CAUSA 03

1498041 B23560386 GALASO HOGAR ANDUJAR, S.L. CAUSA 03

1498109 ***4683** PEREZ LOPEZ, BEATRIZ CAUSA 03

1498117 ***1960** RUIZ GONZALEZ, DOMINGO CAUSA 01

1498187 B01987577 MIPC MARTOS S.L CAUSA 03

1498285 B23303837 REPUESTOS FRANPE, S.L. CAUSA 03



1498377 ***1540** ALCAIDE LOPEZ, ROCIO CAUSA 03

1498398 ***8576** MOLINA BELTRAN, CANDIDA CAUSA 03

1498483 ***3513** MARTINEZ BARBA, ZULIMA CAUSA 03

1498494 ***2612** BERZOSA SORIANO, ENCARNACION CAUSA 03

1498513 ***0094** BERMUDEZ ARROYO, ANTONIO CAUSA 02

1498521 ***0094** BERMUDEZ ARROYO, ANTONIO CAUSA 03

1498553 B16951287 MULTIAHORRO JUANI, S.L. CAUSA 03

1498559 ***1171** RUBIO PINALLA, BARTOLOME CAUSA 03

1498563 ***6826** FERNANDEZ MARTINEZ, FRANCISCO GREGORIO CAUSA 03

1498564 B67910091 DICARELI, S.L. CAUSA 03

1498565 ***6656** RODRIGUEZ NIÑO, ISIDRO CAUSA 03

1498570 ***5284** MARTINEZ FERNANDEZ, BORJA CAUSA 03

1498597 ***1447** GÁMEZ PÉREZ, ENCARNACIÓN MARÍA CAUSA 01

1498673 B23514912 CADRIGUEZ, S.L. CAUSA 03

1498679 B23716574 SOLUCIONES EN PROCESO DE PESAJE, S.L.U. CAUSA 03

1498693 ***4815** BOLIVAR NIETO, MISERICORDIA CAUSA 03

1498776 B23624752 BEBIDAS JAENCAS, S.L. CAUSA 03

1498802 ***6761** NAVARRO BELTRAN, ALBERTO CAUSA 03

1498843 E23475650 PEDRO PORCEL VIVO  Y OTRO, C.B. CAUSA 03

1498870 ***5127** GUTIERREZ GILA, FRANCISCO CAUSA 03

1499030 ***4074** PEDROSA ARTACHO, JUAN MANUEL CAUSA 03

1499068 ***0494** GUTIERREZ ORDOÑEZ, FRANCISCO CAUSA 03

1499101 ***3901** GALERA RODRIGUEZ, MARÍA ESTER CAUSA 03

1499152 ***5942** DE HARO RAMIREZ, ALBA MARÍA CAUSA 03

1499164 ***1604** GUTIERREZ ORDOÑEZ, ENRIQUE CAUSA 03

1499264 B16870347 BOLIVAR OLMO, S.L. CAUSA 03

1499294 B23667447 AZULEJOS Y REFORMAS ANDÚJAR, S.L. CAUSA 03

1499367 ***7780** PERAGON ALCALDE, ALBA CAUSA 03

1499449 ***6964** SANTIAGO RUIZ, JOSÉ MANUEL CAUSA 03

1499467 ***9200** GRANADOS ORTEGA, MARIA CAUSA 03

1499480 ***0844** MARTINEZ LINARES, CRISTOBAL CAUSA 03

1499514 ***3200** GOMEZ GARCIA, ESTEBAN CAUSA 03

1499588 ***4081** LOPEZ RUIZ, M. DOLORES CAUSA 03

1499607 B23765175 SERVICIOS Y SOLUCIONES INMOBIL.ANDUJAR, S.L. CAUSA 03

1499675 ***8803** RUIZ GARZÓN, Mª JESUS CAUSA 03

1499820 B23425655 EXPLOTACIONES JAME, S.L. CAUSA 03

1499827 ***4939** JIMENA CONEJERO, ISABEL CAUSA 03

1499916 E23257264 HERMANOS MARTINEZ GOMEZ, C.B. CAUSA 03

1499970 E23798069 HERMANOS ALGUACIL HEREDIA, C.B. CAUSA 03

1499985 ***7667** GUERBOS LUCAS, CARMEN CAUSA 03



RELACIÓN DE CAUSAS DE DESISTIMIENTO

CÓDIGO FUNDAMENTO

CAUSA 1 DESISTIMIENTO EXPRESO

CAUSA 2 DESISTIMIENTO TÁCITO POR PRESENTACIÓN DE SOLICITUD POSTERIOR

CAUSA 3 DESISTIMIENTO POR NO SUBSANAR LA SOLICITUD EN EL PLAZO O EN LA FORMA REQUERIDA PARA ELLO

CAUSAS DESISTIMIENTO ANEXO II


